ABSTRACT

Abu Yusuf (113–182 AH/731–798 CE) is one of the prominent figures in the development of classical Islamic

economic thought whose contributions remain relevant to the present day. As a leading disciple of Abu Hanifah

and the Chief Judge (Qadhi al-Qudhat) during the Abbasid Caliphate, Abu Yusuf extensively addressed issues of

ABSTRAK

Abu Yusuf (113–182 H/731–798 M) merupakan salah satu tokoh utama dalam perkembangan pemikiran ekonomi

Islam klasik yang kontribusinya masih relevan hingga saat ini. Sebagai murid utama Abu Hanifah dan Qadhi al-

Qudhat pada masa Dinasti Abbasiyah, Abu Yusuf banyak membahas persoalan ekonomi publik, khususnya terkait

yang tidak proporsional, serta lemahnya akuntabilitas negara dalam pengelolaan keuangan publik. Kondisi

ini mendorong perlunya kajian terhadap pemikiran ekonomi alternatif yang tidak hanya berorientasi pada

efisiensi, tetapi juga pada nilai keadilan dan kemaslahatan.

Dalam khazanah pemikiran Islam klasik, Abu Yusuf (113–182 H/731–798 M) merupakan tokoh

sentral yang memberikan kontribusi besar terhadap pemikiran ekonomi Islam, khususnya dalam bidang

keuangan publik. Sebagai Qadhi al-Qudhat pada masa Dinasti Abbasiyah dan murid utama Abu Hanifah,

Abu Yusuf menuangkan gagasan ekonominya dalam karya Kitab al-Kharaj.